desligamento do médico em estágio probatório de admissibilidade, que ocorrerá através 
de rito próprio previsto em Regimento Interno. 

CAPÍTULO IV - DO CAPITAL SOCIAL 

Art.19. O capital da Cooperativa é ilimitado quanto ao máximo, variando conforme o 
número de quotas-partes subscritas, não podendo ser inferior a R$ 160.000,00 (cento e 
sessenta mil reais). 

§1º O Capital é dividido em quotas-partes, cujo valor unitário mínimo é de R$ 1,00 (hum 
real). 

§2º A quota-parte é indivisível, intransferível a não cooperado e não poderá ser 
negociada de nenhum modo, nem dada em garantia e todo o seu movimento,

[...]

mediante autorização da Assembleia Geral e o pagamento da taxa de 5% (cinco por 
cento) sobre o valor, respeitando o limite máximo de 1/3 (um terço) do valor do capital 
subscrito, por cooperado. 

Art. 20. O cooperado obriga-se a subscrever, quando de sua admissão, no mínimo, 
15.000 (quinze mil) quotas-partes do capital social e, no máximo, tantas quantas cujo 
valor não exceda a 1/3 (um terço) do total do capital subscrito. 

Parágrafo único. Para os cooperados que já tenham ingressado, cujas quotas-partes 
atualizadas do capital social sejam inferiores ao mínimo de R$ 15.000,00 (quinze mil), 
se obrigam a integralizar quotas-partes até R$ 15.000,00 (quinze mil). As quotas-partes 
devem ser atualizadas e integralizadas conforme necessidade da Cooperativa e de 
mercado, onde chamará todos os cooperados ativos que tenham o mínimo exigido para 
ingresso. 

Art. 21. O cooperado pode integralizar as quotas-partes subscritas de uma só vez, à